5 Quoniam sicut abundant
passiones Christi in nobis , ita
per Christum abundat & con-
solatio nostra.

6 Sive autem tribulamur,
pro vestra consolatione, & sa-
lute effecta in tolerantia earun-
dem passionum quas & nos pa-
timur: Sive consolatione affici-
mur, super vestra consolatione
& salute: Et spes nostra firma
super vos.

7 Εἰδότες δὲ τι ὥσπερ κοινωνίας
ἔσεται τῶν πεθυμάτων, εὕτω καὶ
τῆς παρακλήσεως.

8 Οὐ γάρ θέλομεν ὑμᾶς ἀ-
γνοεῖν, ἀδελφοί, ὑπὲρ τῆς θλί-
ψεως ἡμῶν τῆς γενομένης ἡμῖν
ἐν τῇ Ἀσίᾳ, δὲ τι καθ' ὑπερβο-
λὴν ἐβαρύθυμεν ὑπὲρ δύναμιν,
ἥσεται ἐξαποριῶνται ὑμᾶς καὶ τοῦ
ζῆν.

* 9 Ἐλλὰ αὐτοὶ ἐν ἑαυτοῖς
τὸ ἀπόχριμα τοῦ θανάτου ἐ-
πιχάκαμεν, ἵνα μὴ πεποιθέτες
ἔμεντοι ἐφ' ἑαυτοῖς, ἀλλ' ἐπὶ τῷ
Θεῷ τῷ ἔγειροντι τοὺς νεκ-
ρούς.

10 Ὡς ἐκ τηλικούτου θανά-
του ἐφύσσατο ὑμᾶς, καὶ ἔνε-
ται· εἰς δὲ ἡλπίκαμεν δὲ τι καὶ
ἔτι ρύστεται.

* 11 + Συνυπουργούντων καὶ
ὑμῶν ὑπὲρ ὑμῶν τῇ δεήσει, ἵνα
ἐκ πολλῶν προσώπων τὸ εἰς ὑ-
μᾶς χάρισμα διὰ πολλῶν εὐ-
χαριστηῖ ὑπὲρ ὑμῶν.

12 Ήγάρητε καύχησίς ὑμῶν
μότι ἐστι, τὸ μαρτύριον τῆς συν-
ειδήσεως ὑμῶν, δὲ τι ἀπλό-
τητε καὶ εἰλικρινεῖσα Θεοῦ, οὐκ
ἐν σοφίᾳ σωρκικῇ, ἀλλ' ἐν χά-
ριτι Θεοῦ ἀνενεργάθυμεν ἐν τῷ
κόσμῳ, περισσοτέρως δὲ πρὸς
ὑμᾶς.

13 Οὐ γάρ ἄλλα γράφομεν
ὑμῖν ἀλλ' ἡ ἀναγνώσκετε.
ἢ καὶ ἐπιγνώσκετε. ἐλπίζω δὲ
δὲ τι καὶ ἡώς τέλους ἐπιγνώσε-
σθε.

14 Καθὼς καὶ ἐπέγυνατε ὑ-
μᾶς ἀπὸ μέρους, δὲ τι καύχη-
μα ὑμῶν ἐσμεν, καθάπερ καὶ
ὑμεῖς ὑμῶν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ
Κυρίου Ἰησοῦ.

15 Καὶ ταύτη τῇ πεποιήσει
ἐβασιλέμην πρὸς ὑμᾶς ἐλθεῖν
πρότερον, ἵνα δευτέραν χάριν
ἔχητε.

16 Καὶ διὸ ὑμῶν διελθεῖν εἰς
Μακεδονίαν, καὶ πάλιν ἀπὸ
Μακεδονίας ἐλθεῖν πρὸς ὑμᾶς,
καὶ ὑφ' ὑμῶν προπεμφθῆναι εἰς
τὴν Ἰουδαίην.

* 17 Τοῦτο οὖν φένδενό με.

7 Scientes quod sicut soci
estis passionum, sic & consola-
tionis.

8 Non enim volumus vos igno-
rare, fratres, de tribulatione
nostra facta nobis in Asia: quo-
niam secundum exuperantiam
gravati sumus supra virtutem:
ita ut perdubitare nos etiam vi-
vere.

9 Sed ipsi in nobis metipsis
decreatum mortis habuimus, ut
non fidentes simus in nobis ipsis,
sed in Deo excitante mortuos.

10 Qui ex tanta morte eripuit
nos, & eruit: in quem speravi-
mus quoniam & adhuc eripiet:

* 11 Coadjuvantibus & vobis
pro nobis oratione, ut ex multi-
bus personis, illa in nos dona-
tio per multos gratiae agantur
pro nobis.

12 Nam gloriatio nostra haec
est, testimonium conscientiae
nostrae, quod in simplicitate &
sinceritate Dei, non in sapientia
carnali, sed in gratia Dei
conversati sumus in hoc mundo:
abundanter autem ad vos.

* 13 Non enim alia scribimus
vobis, nisi quam quæ legitis,
aut & agnoscitis. Spero autem
quod, & usque in finem agno-
scetis.

14 Sicut & agnovistis nos ex
parte, quia gloriatio vestra su-
mus, sicut & vos nostra in die
Domini nostri Iesu Christi.

15 Et hac confidentia volui
venire ad vos prius, ut secun-
dam gratiam haberetis:

16 Et per vos venire in Ma-
cedoniam, & iterum à Ma-
cedonia venire ad vos, & à vobis
deduci in Judæam.

17 Hoc ergo deliberans, num-
quid

νος, τι μήτε τὸ οὐράνιον τῆς τοῦ ἀλεξανδρίας ἐχρησάμην; οὐδὲ βουλεύομαι, κατὰ σάρκα βουλεύομαι, ἵνα δὲ πεπλέσθαι τὸ γαλλικόν, καὶ τὸ σῦνον.

18 Πιεῖς δὲ ὁ Θεός, ὅτι δὲ λόγος ἡμῶν ὁ πρὸς ὑμᾶς οὐκ ἔγενετο γαλλικόν, καὶ οὕτω.

19 Οὐ γάρ τοῦ Θεοῦ υἱὸς Ἰησοῦς Χριστὸς δὲ ἐν ὑμῖν δι’ ἡμῶν πηρυσχθείς, δι’ ἐμοῦ καὶ Σιλουανοῦ καὶ Τιμοθέου οὐκ ἔγενετο γαλλικόν, ἀλλὰ γαλλικὸν αὐτῷ γέγονεν,

20 ("Οσαι γάρ ἐπιτιγγελίαι Θεοῦ, ἐν αὐτῷ τὸ γαλλικόν, καὶ ἐν αὐτῷ τὸ ἀμάρτιον) τῷ Θεῷ πρὸς δέξαν δι’ ἡμῶν.

21 Οὐ δὲ βεβαιῶν ἡμᾶς σὺν ὑμῖν εἰς Χριστὸν, καὶ χρίσας ἡμᾶς, Θεός.

22 Οὐ καὶ σφραγιστάμενος ἡμᾶς, καὶ δοὺς τὸν ἄρρεναν τοῦ πνεύματος ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν.

23 Εγώ δὲ μάρτυρα τὸν Θεὸν ἐπικαλούμαι ἐπὶ τὴν ἐμὴν ψυχὴν, ὅτι φειδόμενος ὑμῶν, εὐκέτει ἡλθον εἰς Κόρινθον.

24 Οὐχ ὅτι κυριεύομεν ὑμῶν τῆς πίσεως, ἀλλὰ συνεργοὶ ἐσμεν τῆς χαρᾶς ὑμῶν. τῇ γάρ πίσει ἐξήκατε. 6. †.

Κεφ. β'. 2.

1 Ἔκρινα δὲ ἐμαυτῷ τοῦτο, τὸ μὴ πάλιν ἐλθεῖν ἐν λύπῃ πρὸς ὑμᾶς.

2 Εἰ γάρ ἐγὼ λυπῶ ὑμᾶς, καὶ τίς ἔσιν ὁ εὐφραίνων με, εἰ μὴ δὲ λυπούμενος ἐξ ἐμοῦ;

3 Καὶ ἔγραψα ὑμῖν τοῦτο αὐτῷ, ἵνα μὴ ἐλθὼν λύπην ἔχω ἀφώνησαι με χαίρειν· πεποίηκα ἐπὶ πάντας ὑμᾶς, ὅτι δὲ ἐμὴν χαρὰ, πάντων ὑμῶν ἔσιν.

4 Ἐκ γάρ πολλῆς θλίψεως καὶ συνεχῆς καρδίας ἔγραψα ὑμῖν διὰ πολλῶν διηκρύων, οὐχ ἵνα λυπηθῆτε, ἀλλὰ τὴν ἀγάπην ἴνα γυνώτε ἡγένων περισσότερως εἰς ὑμᾶς.

5 Εἰ δέ τις λελύπηκεν, οὐκ ἢντι λελύπηκεν, ἀλλ' ἀπὸ μέ-

quid levitate usus sum? Aut quae delibero, secundum carnem delibero, ut sit apud me Etiam etiam, & Non non?

18 Fidelis autem Deus, quia sermo noster qui ad vos, non factus est Etiam & Non.

19 Nam Dei Filius Jesus Christus in vobis per nos prædicatus, per me & Silvanum, & Timotheum, non factus est Etiam & Non: sed Etiam in eo factus est.

20 Quotquot enim promissiones Dei, in illo Etiam, & in illo Amen, Deo ad gloriam per nos.

21 At confirmans vos cum nobis in Christum, & ungens nos Deus:

22 Qui & obsignans nos, & dans arrabonem spiritus in cordibus nostris.

23 Ego autem testem Deum invoco in meam animam, quod parcens vobis non ultra veni in Corinthum.

24 Non quia dominamur vestram fidei: sed cooperatores sumus gaudii vestri, nam fide statis.

CAPUT II.

1 JUDICAVI autem mihi ipse hoc, non iterum in tristitia ad vos venire.

2 Si enim ego contristo vos, & quis est latificans me, si non contristatus ex me?

3 Et scripsi vobis hoc ipsum, ut ne veniens tristitiam super tristitiam habeam, de quibus oportuerat me gaudere, confisus in omnibus vobis, quia meum gaudium, omnium vestrum est.

4 Ex enim multa tribulatione & angustia cordis scripsi vobis, per multas lacrymas: non ut contristemini, sed charitatem ut sciatis quam habeam abundantius in vos.

5 Si autem quis contristavit,

ρους, ἵνα μὴ ἐπιβαρῷ, πάντας non me contrastavit, sed ex parte, ut non onerem omnes vos. ὑμᾶς.

* 6 Ἰκανὸν τῷ τοιούτῳ ἡ 6 Sufficiens tali objurgatio
† ἐπιτιμίᾳ αὕτη ἡ ὑπὸ τῶν hæc quæ à pluribus.
πλειόνων.

* 7 Ωςε + τούναντίον μᾶλλον ὑμᾶς τὸ χαρίσασθαι, καὶ πα- 7 Ita ut econtrario magis vos
ρακαλέσαι, μήπως τῇ περισ- condonare & consolari, ne forte
σσοτέρᾳ λύπῃ καταποθῇ δ τοι- abundantiori tristitia absorbe-
εῦτος. tur talis.

8 Διὸ παρακαλῶ ὑμᾶς κυ- 8 Ideo obsecro vos confir-
ρῶσαι εἰς αὐτὸν ἀγάπην.

9 Εἰς τοῦτο γὰρ καὶ ἔγραψα, 9 In hoc enim & scripsi, ut co-
ἵνα γνῶ τὴν δοκιμὴν ὑμῶν, εἰ gnoscam probationem vestram,
εἰς πάντα ὑπόκοοῖ ἔξει.

10 Ως δὲ τι χαρίζεσθε, καὶ 10 Cui autem aliquid condonasti, & ego. & enim ego si-
ἐγώ· καὶ γὰρ ἐγὼ εἴ τι κεχά- quid condonavi, cui condonavi,
ρισμαῖ, ὡς κεχάρισμαῖ, δι' ὑ- propter vos, in facie Christi:
μᾶς, ἐν προσωπῷ Χριστοῦ, ἵνα Ut non occupemur à satana:
μὴ πλεονεκτηθῶμεν ὑπὸ τοῦ
Σατανᾶ.

11 Οὐ γὰρ αὐτοῦ τὰ νοῆ- 11 Non enim ejus intelligentias ignoramus.

ματα λγνοῦμεν.

12 Ἐλαῦν δὲ εἰς τὴν Τραϊ-
δακε εἰς τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Χρι-
στοῦ, καὶ θύρας μοι ἀνενημέ-
νης ἐν Κυρίῳ, οὐκ ἔσχυκα ἀ-
νεσιν τῷ πνεύματι μου, τῷ
μὴ εὑρεῖν με Τίτον τὸν ἀδελ-
φόν μου.

13 Ἀλλὰ ἀποταξάμενος αὐ-
τοῖς, ἐξῆλθον εἰς Μακεδονίαν.

14 Τῷ δὲ Θεῷ χάρις τῷ πάν-
τοτε θριαμβεύοντι ὑμᾶς ἐν τῷ
Χερεῷ, καὶ τὴν δομὴν τῆς
γνώσεως αὐτοῦ Φανεροῦντι δι'
ὑμῶν ἐν πάντα τόπῳ.

15 Ὄτι Χριστοῦ εὐωδίᾳ ἐσμὲν
τῷ Θεῷ ἐν τοῖς σωζομένοις καὶ
ἐν τοῖς ἀπολλυμένοις.

16 Οἶς μὲν, δομὴ θανάτου
εἰς θένατον· οἶς δὲ, δομὴ ζωῆς
εἰς ζών. καὶ πρὸς ταῦτα τίς
ἴκανός;

* 17 Οὐ γάρ ἐτικεν, ὡς οἱ
πολλοὶ, + καπηλεύοντες τὸν
λόγον τοῦ Θεοῦ, ἀλλ' ὡς ἐξ
εἰλικρινείας, ἀλλ' ὡς ἐκ Θεοῦ,
κατενώπιον τοῦ Θεοῦ, ἐν Χρι-
στῷ λαλοῦμεν. 4. + 3.

ΚΕΦ. γ'. 3.

* 18 ΑΡΧόμεθα πάλιν ἐαυτοὺς
συνισάνειν; Εἰ μὴ τὸ γρά-

7 Ita ut econtrario magis vos
condonare & consolari, ne forte
abundantiori tristitia absorbe-
tur talis.

8 Ideo obsecro vos confir-
mare in illum charitatem.

9 In hoc enim & scripsi, ut co-
gnoscam probationem vestram,
si in omnia obedientes sitis.

10 Cui autem aliquid condonasti, & ego. & enim ego si-
quid condonavi, cui condonavi,
propter vos, in facie Christi:
Ut non occupemur à satana:

11 Non enim ejus intelligentias ignoramus.

12 Veniens autem in Troa-
dem ad Euangelium Christi, &
ostio mihi aperto in Domino,
non habui relaxationem spiri-
tui meo, ad non inveniendum
me Titum fratrem meum:

13 Sed valedicens eis, exi in Macedonia.

14 At Deo gratia, semper
triumphantē nos in Christo, &
odorem notitiæ suæ manifestanti
per nos in omni loco.

15 Quia Christi bona fragran-
tia sumus Deo, in servatis, &
in pereuntibus.

16 His quidem odor mortis
in mortem, illis autem odor
vitæ in vitam. Et ad hæc quis
idoneus?

17 Non enim sumus, sicut
reliqui, cauponantes verbum
Dei: sed ut ex sinceritate, sed
sicut ex Deo, coram Deo in
Christo loquimur.

CAPUT III.

1 Neipsum iterum noīmet-
ipsos commendare? si non
ege-

ζόμεν, ὡς τινες, τὸ συγαπτικῶν ἐγεμούσι, sicut quidam, commendatiis epistolis ad vos, aut ex vobis commendatiis?

2 Ή ἐπίσολὴ ἡμῶν ὑμεῖς ἐ-
σε, ἔγγεγραμμένη ἐν ταῖς καρ-
δίαις ἡμῶν, γινωσκομένη καὶ
ἀναγνωσκομένη ὑπὸ πάντων
ἄνθρωπων.

* 3 Φχνερούμενος δὲτι ἐξ ἐπι-
σολὴ Χριστοῦ διακονηθεῖσα ὑφ' ἡμῶν,
τὸ ἔγγεγραμμένην οὐ τὸ μέ-
λανον, ἀλλὰ πνεύματε Θεοῦ
ζῶντος, οὐκ ἐν τῷ πλαξὶ λιθ-
ναις, ἀλλὰ ἐν πλαξὶ καρδίαις
τὸ σαρκίναις.

4 Πεποίθησιν δὲ τοικύτην ἔ-
χομεν διὰ τοῦ Χριστοῦ πρὸς τὸν
Θεόν.

* 5 Οὐχ δὲτι ίκανον ἐπιμεν
ὑφ' ἑαυτῶν λογίσασθαι τι, ὡς
ἐξ ἑαυτῶν, ἀλλὰ ἡ τὸ ίκανότητος
ἡμῶν ἐκ τοῦ Θεοῦ.

* 6 "Ος καὶ τὸ ίκανωσεν ἡμῖς
διακόνους καίνης διαθήκης, οὐ
γράμματος, ἀλλὰ πνεύματος·
τὸ γάρ γράμμα ἀποκτεῖνει, τὸ
δὲ πνεύμα ζωποιεῖ.

* 7 Εἰ δὲ ἡ διακονία τοῦ θα-
νάτου ἐν γράμμασιν, τὸν τετυ-
παμένην ἐν λίθοις, ἔγενήθη ἐν
δόξῃ, ὡς μὴ δύνασθαι ἀτενί-
σαι τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ εἰς τὸ
πρόσωπον Μωϋσέως, διὰ τὴν δό-
ξαν τοῦ προσώπου αὐτοῦ, τὴν
καταργουμένην.

8 Πῶς οὖχι μᾶλλον ἡ δια-
κονία τοῦ πνεύματος ἔσαι ἐν
δόξῃ;

9 Εἰ γάρ ἡ διακονία τῆς κα-
τακρίτεως, δόξα, πολλῷ μᾶλ-
λον περισσεύει ἡ διακονία τῆς
δικαιοσύνης ἐν δόξῃ.

10 Καὶ γάρ οὐδὲ δεδόξασε
τὸ δεδοξασμένον, ἐν τούτῳ τῷ
μέρει. ἔνεκεν τῆς ὑπερβαλλού-
σης δόξης.

11 Εἰ γάρ τὸ καταργούμε-
νον, διὰ δόξης πολλῷ μᾶλλον
τὸ μένον, ἐν δόξῃ.

12 "Ἐχοντες οὖν τοικύτην
ἴλπιδα, πολλῷ παρρησίᾳ χρώ-
μενοι.

13 Καὶ οὐ καθάπερ Μωϋσῆς

egemus, sicut quidam, commendatiis epistolis ad vos, aut ex vobis commendatiis?

2 Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris, cognita & lecta ab omnibus hominibus:

3 Manifestati quoniam estis epistola Christi, ministrata à nobis, inscripta non atramento, sed Spiritu Dei viventis: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.

4 Fiduciam autem tales habemus per Christum ad Deum: Θεόν.

5 Non quod sufficietes simus à nobis ipsi cogitare aliquid quasi ex nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo.

6 Qui & idoneos fecit nos ministros novi testamenti, non literæ, sed spiritus: nam litera occidit, at spiritus vivificat.

7 Si vero ministratio mortis in literis informata in lapidibus, facta fuit in gloria, ita ut non posse intueri filios Israël in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus abolendam.

8 Quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria?

9 Si enim ministerium damnationis, gloria, multo magis abundabit ministerium justitiae in gloria.

10 Etenim non glorificatum est illud glorificatum in hac parte, propter excellentem gloriam.

11 Si enim abolendum per gloriam, multò magis manens in gloria.

12 Habentes igitur tales spem, multa fiducia utimur.

13 Et non sicut Moyses ponebat

ἴτιδει κάλυμμα ἐπὶ τὸ πρόσωπον ἑαυτοῦ, πρὸς τὸ μὴ ἀτένεσαι τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ εἰς τὸ τέλος τοῦ καταργουμένου.

* 14 ἘΓΓΛΩΝ ἐπωράθη τὰ νοῦματα αὐτῶν. ἔχρι γὰρ τῆς σύμπερον τὸ αὐτὸ κάλυμμα ἐπὶ τῷ ἀναγγέσει τῆς παλαιᾶς διαθήκης μένει, μὴ ἀνακαλυπτόμενον, οὐ τοῦ Ἰησοῦ καταργεῖται.

* 15 ἘΓΓΛΩΝ ὥστε σύμπερον, ἡνίκα ἀναγγείνωσκεται Μωϋσῆς, καλύμμα ἐπὶ τὴν καρδίαν αὐτῶν κείται.

* 16 Τὸν ἦν τὸ ἐπιστρέψαντον πρὸς Κύριον, τὸ περιστρέψαντὸν τὸ κάλυμμα.

* 17 Οὐ δὲ Κύριος τὸ πνεῦμα ἁγίου οὐδὲ τὸ πνεῦμα Κυρίου, ἀλλήλευθερίᾳ.

* 18 Ἡμεῖς δὲ πάντες τὸν διακονίαν ταῦτην, καθὼς ἡλικίηιμεν, οὐκ ἐκκακοῦμεν.

17. + 50.

Κεφ. δ. 4.

* Διὰ τοῦτο ἔχοντες τὴν διακονίαν ταῦτην, καθὼς ἡλικίηιμεν, οὐκ ἐκκακοῦμεν.

* 2 ἘΓΓΛΩΝ τὸν ἀπειτάμενον τὸν κρυπτὸν τῆς τοῦ αἰσχύνης, μὴ περιττοῦντες ἐν πανουργίᾳ, μηδὲ τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ τῇ τὸ φυγεώτει τῆς ἀληγορίας τὸ συνιεῶντες ἑαυτοὺς πρὸς πάσχειν συνείδησιν ἀνθρώπων, ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ.

3 Εἰ δὲ καὶ ἔτι κεκαλυμμένον τὸ εὐαγγέλιον ἡμῶν, ἐν τοῖς ἀπολλυμένοις ἔτι κεκαλυμμένον.

* 4 Ἐν οἷς δὲ θεὸς τοῦ αἰῶνος τούτου τὸ ἐπύφλωτε τὰ τὸ νοῦματα τῶν τὸ πεπίσαν, εἰς τὸ μὴ τὸν γέσται αὐτοῖς τὸν τὸ φωτισμὸν τοῦ εὐαγγελίου τῆς δόξης τοῦ Χριστοῦ, οὓς ἔχειν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ.

5 Οὐ γὰρ ἔχειτο δεινός καρύστος ομένον, ἀλλὰ Χριστὸν Ἰησοῦν Κύριον· ἔχειτο δεινόλους ύμνον ἀλλ' Ἰησοῦν,

bat velamen super faciem suam, ad non intueri filios Israël in finem aboliti.

* 14 Sed obduruerunt cogitationes eorum. Usque enim hodie idipsum velamen in lectio-ne veteris testamenti manet non revelatum, (quod in Christo aboletur.)

* 15 Sed usque hodie, quum legitur Moyses, velamen super cor eorum positum est.

* 16 Quum autem conversus fuerit ad Dominum, circumauferetur velamen.